
Hårbøllehusets fremtid! 

Eller 

Tid til reformation og tilbagevenden til det oprindelige. (inspiration til debat) 

Vi er efterhånden en hel del børnefamilier, enlige og ældre landsby-boere, som kæmper med 
de samme udfordringer. Priserne på mad har vokset sig skyhøje, og vi tæller kroner og ører når 
vi handler ind i Brugsen. Mange af os bruger enormt meget energi, og overskud, som skulle 
have været brugt på det gode liv, til at bekymre os om økonomi, og hvordan vi kommer 
igennem hverdagen og den kolde vinter. 

Da man i sin tid startede foreningen HOB var det tanker om fødevarefællesskab, 
fællesspisning, og en fælles dagligstue, hvor vi kunne mødes, ved en brændeovn, med en kop 
kaƯe, og snakkede sammen, der var hovedoverskriften. Siden er ambitionerne vokset, og 
stedet har dannet rammer for koncerter, caféliv, og udstillinger, etc.  

Men det er lidt som om at vi har glemt at videreudvikle på den oprindelige tanke, og det har i 
stedet handlet mere om at få besat cafévagterne, og finde kræfter og tid til at drive en forening 
med en utydelig vision. 

Men behovet for fællesskab er måske større nu end nogensinde, på grund af den økonomiske 
virkelighed vi står i. 

Jeg vil derfor gerne slå på tromme for at vi sætter os sammen og kigger på mulighederne for at 
starte et reelt madfællesskab, hvor vi indkøber mad til engrospriser, direkte fra producenterne. 
Et fællesskab, med ugentlig fællesspisning og takeawaygryderet til de travle børnefamilier og 
de enlige, som ikke altid kan få det til at hænge sammen. Derudover ser jeg stadig 
Hårbøllehuset som en fælles dagligstue, der kunne have åbent hver dag, for dem der har 
afleveret deres børn i børnehaven og ønsker at sidde med deres laptop og arbejde om 
formiddagen, og for vores børn om eftermiddagen til leg og lektiehjælp, og om aftenen dels 
som ungdomsklub og div aktiviteter. 

Jeg ønsker at have en dialog omkring vores behov, og hvordan en fælles vision kunne 
fortydeligøres og eksekveres. Om der skal høre en viceværts tjans med til lejligheden ovenpå 
Hårbølle-huset, så der findes en driftsansvarlig for caféen, det kunne fx indgå som 
kompensation i en lavere husleje. Eller om det skal drives mere som en forretning, eventuelt 
med brug af pointsystem, i stedet for aflønning, så man kan købe mad for sine point. Jeg tror 
der findes mange ressourcer både blandt de ældre pensionister, og faktisk også blandt de 
unge, dem med kreative jobs som selv kan styre deres tid og tage en cafetjans i ny og næ, selv 
i hverdagene. Det må starte med en fælles vision og udvikling af et system som vi alle kan se 
os selv i. Vi må starte i det små, med en simpel løsning, og avancere efterhånden som det 
finder sit naturlige leje.Iøvrigt mangler vi også en legeplads i lokalområdet. Hvis den fx lå ifbm 



eller tæt på HOB-huset ville vi forstærke synergien. Vi kan bygge en meget billig legeplads ud 
af fx halm. Den ku ligge på fælleden/permahaven eller på parkeringspladsen bagom HOB, 
eller på Adrians grund ved Vinhesten (Adrian har selv foreslået det som en mulighed).  

Men som sagt, en ting ad gangen... 

Jeg foreslår at vi kalder ind til stormøde og brainstorm om HOB-husets fremtidsvision, i en 
nær fremtid. Måske kan vi starte debatten allerede til næste bestyrelsesmøde d 21/8, eller 
stormøde den 30.8.  

Med venlig Hilsen Martin Ullitsdahl 

 


